
Ufficio proponente: Segreteria LL.PP.

DETERMINAZIONE N. 303 DEL 22/03/2023

IL DIRIGENTE
adotta la seguente determinazione avente per oggetto:

CUP D99H06000090001 INTERVENTI DI DIFESA DELL'INSULA DI CHIOGGIA - OPERE 
INTEGRATIVE INFRASTRUTTURALI FINANZIATE CON ACCORDO DI PROGRAMMA. 
CANAL VENA: COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI (OP/577) APPROVAZIONE PERIZIA 
DI VARIANTE

L’ISTRUTTORE IL DIRIGENTE

Eleonora Gallimberti   IL DIRIGENTE
 Settore Lavori Pubblici

 dr. Stefano Penzo 
FIRMATO DIGITALMENTE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, 
della  legge  18.06.2009,  n.  69  e  s.m.i  il  giorno  23/03/2023  ove  rimarrà  esposta  per  15  giorni 
consecutivi.
Il  Funzionario delegato  attesta che le firme digitali  del presente documento sono agli  atti  della 
procedura e sono state apposte ai sensi del codice dell’amministrazione digitale.

Addì, 23/03/2023

Il   Funzionario delegato
 Mauro Rosteghin

FIRMATO DIGITALMENTE



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
PROPOSTA N DET-945-2023

Ufficio proponente: Segreteria LL.PP.

Istruttore: Eleonora Gallimberti

Oggetto: CUP D99H06000090001 INTERVENTI DI DIFESA DELL'INSULA DI 
CHIOGGIA - OPERE INTEGRATIVE INFRASTRUTTURALI FINANZIATE 
CON ACCORDO DI PROGRAMMA. CANAL VENA: COMPLETAMENTO 
DEGLI INTERVENTI (OP/577) APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE

IL DIRIGENTE

Visti:

.il Decreto del Sindaco n. 20 del 28.09.2021 di nomina del Dirigente del Settore Lavori Pubblici confermato 
con decreto n. 7 del 22/03/2022 e successivamente rettificato con Decreto n. 8 del 23/03/2022;

.la determinazione dirigenziale n. 432 del 16/02/2022 di organizzazione del Settore LL.PP.;

.la Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 19/01/2023, esecutiva, con la quale è stata approvata la nota di  
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

.la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 23/01/2023, esecutiva, di approvazione del Bilancio di previsione  
finanziario 2023/2025.

Premesso che:

il  Provveditorato  alle  OO.PP.  di  Venezia  ex  Magistrato  alle  Acque  è  competente  all’attuazione  degli  

interventi finalizzati alla salvaguardia di Venezia di cui all’art. 3, in particolare alle lett. a), c), d) ed e) della  

Legge 29.11.1984 n.798;

le opere di competenza del Provveditorato alle OO.PP. di Venezia ex Magistrato alle Acque sono realizzate  

secondo  le  previsioni  di  cui  al  Piano  Generale  degli  Interventi,  approvato  al  Comitato  di  Indirizzo 

Coordinamento e Controllo ex art. 4 L.798/1984 nella seduta del 19.06.1991 e espressamente richiamato 

dall’art. 3 della Legge n. 139/1992;

tra i predetti  interventi,  l’art.  3 della Legge 798/1984 comprende le opere volte alla difesa degli abitati  

insulari dalle acque alte e all’arresto del processo di degrado della laguna;

il Comune di Chioggia è competente all’attuazione degli interventi di cui all’art. 6 della legge 29.11.1984 n.  

798;



in data 6 giugno 1996 è stato siglato un “Protocollo di Intenti” tra l’ex Magistrato alle Acque di Venezia ora 

Provveditorato alle OO.PP. ed il  Comune di  Chioggia,  che affermava l’intenzione da parte dei  due Enti 

firmatari di sviluppare le opere secondo un unico piano generale per lo sviluppo congiunto degli interventi di  

Salvaguardia;

l’ex Magistrato alle Acque ora Ministero delle Infrastrutture dei Trasporti Provveditorato Interregionale per 

le OO.PP. Veneto – Trentino Alto Adige – Friuli Venezia Giulia ( di seguito chiamato Provveditorato alle  

OO.PP.) e il Comune di Chioggia hanno in seguito stipulato, in data 17.09.1998, uno specifico Accordo di  

Programma per la definizione – secondo le indicazioni desunte dall’insieme degli studi preliminari e progetti 

generali già esistenti – di un quadro unitario di progettazione e realizzazione degli interventi integrati, volti  

alla salvaguardia e al risanamento del centro storico di Chioggia;

in  attuazione  di  suddetto  Accordo  sono  stati  definiti,  con  la  consegna  del  “Progetto  definitivo  degli  

interventi  integrati  per  la  difesa  dell’insula  di  Chioggia”,  gli  interventi  da  realizzare  per  un ammontare  

complessivo ripartito tra i singoli Enti che in via preventiva ipotizzava 57,6 miliardi di lire a carico dello  

Stato e 6,4 miliardi di lire a carico del Comune;

nell’ambito degli  stessi  interventi  è ricompreso quello in  titolo volto al  risanamento del  marginamento  

perimetrale  lungo  il  Canal  Vena  che  attraversa  il  centro  storico  di  Chioggia,  comprese  le  strutture  ivi  

insistenti quali ponti, sopraelevazioni, opere di collettamento e la razionalizzazione delle reti tecnologiche;

in seguito, nell’ambito del progetto denominato OP/412 sono stati realizzati lungo tutto il Canal Vena, man  

mano che si rendevano disponibili nuove risorse finanziarie, i risanamenti dei marginamenti perimetrali ed il  

sistema composto da due paratoie mobili (denominato Baby-Mo.S.E.) realizzate alle due estremità del canale 

atte ad impedire l’allagamento del centro storico dalle acque alte;

inoltre nell’ambito del progetto denominato OP/323 sono stati realizzati i restauri di due dei sette ponti del  

Canal Vena previsti in sede di progetto definitivo, precisamente Ponte Scarpa e Ponte Pescheria;

in considerazione del reperimento di nuove risorse finanziarie, il Sindaco del Comune di Chioggia, con nota  

n. 3711 del 24.01.2014, ha richiesto di programmare gli interventi di restauro dei ponti S. Andrea, Caneva,  

Zitelle e Filippini ed altre attività minori, al fine di consentire il completamento degli interventi sul Canal 

Vena non realizzati in precedenza;

a  seguito  della  richiesta  del  Sindaco  del  Comune  di  Chioggia,  il  Provveditorato  OO.PP.  invitava  il  

Concessionario  Consorzio  Venezia  Nuova  ad  adeguare  l’attività  progettuale  secondo  quanto  richiesto 

dall’Amministrazione  Comunale,  predisponendo  il  progetto  esecutivo  riguardante  la  prosecuzione  degli 



interventi di difesa dell’insula di Chioggia consistenti  nel completamento degli interventi di risanamento 

dell’area del Canal Vena.

Dato atto che il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Veneto – Trentino Alto Adige – Friuli 

Venezia Giulia di conseguenza ha redatto il progetto esecutivo della somma complessiva di € 2.760.000,00 di  

cui € 2.500.000,00 a carico del Comune di Chioggia.

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 14/12/2018 è stato approvato l’Addendum 

all’Accordo  di  programma  per  la  Salvaguardia  dell’Insula  di  Chioggia  –  Opere  di  Completamento 

dell’Intervento su Canal Vena, che definisce le modalità di attuazione delle opere di completamento nonché 

le rispettive partecipazioni finanziarie del Provveditorato alle OO.PP. di Venezia e del Comune di Chioggia  

impegnando la somma complessiva di € 2.500.000,00.

In  data 19/12/2018 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa per il completamento degli interventi in accordo 

di programma tra Comune di Chioggia e il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Veneto – 

Trentino Alto Adige – Friuli Venezia Giulia.

I lavori di completamento degli interventi sul Canal Vena hanno avuto inizio in data 09/07/2019.

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  472/2021 con cui  è  stata  liquidata  la  somma complessiva  di  € 
359.405,69,  corrispondente  alla  somma dei  primi  5   certificati  di  pagamento  relativi  ai  lavori  eseguiti  
secondo quanto previsto dall’addendum.

Vista  la  determinazione dirigenziale  n.  1124/2021 con cui  è  stata  liquidata  la  somma complessiva di  € 
39.663,37, corrispondente alla somma del 6° e del 7° certificato di pagamento dei lavori eseguiti secondo 
quanto previsto dall’addendum.

Vista la determinazione dirigenziale n. 2142/2021 con cui è stata liquidata la somma di € 5.000,00 al perito 
edile Abbagnara Francesco relativa al 1° acconto del servizio svolto.

Vista la determinazione dirigenziale n. 1377/2022 con cui è stata liquidata al Ministero delle Infrastrutture  
dei Trasporti  Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Veneto – Trentino Alto Adige – Friuli  Venezia 
Giulia per l'importo complessivo di € 115,53 (IVA compresa) per l'esecuzione dei lavori effettuati secondo 
quanto previsto dall’addendum.

Dato atto che il progetto risulta impegnato come segue, al netto dei pagamenti già eseguiti:

€ 562,17 al capitolo 500898 “accordo di programma con ministero delle infrastrutture per restauro 
ponti” imp.n. 1358/2023 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2625 del 11/11/2021

€ 14.205,07 al capitolo 500903 “legge 208/2015 - interventi di recupero e risanamento dei ponti lungo 
il Canal Vena” imp. n. 1357/2023 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2619 del 29/12/2020



€ 1.100.000,00  al  capitolo  500898  “accordo  di  programma  con  ministero  delle  infrastrutture  per 
restauro ponti” imp .n. 1356/2023 assunto con Delibera di Giunta n. 248 del 14/12/2018 n. 2625 del  
11/11/2021

€ 981.048,17 al capitolo 500898 “accordo di programma con ministero delle infrastrutture per restauro  
ponti”  imp  .n.  1355/2023  assunto  con  Delibera  di  Giunta  n.  248  del  14/12/2018  n.  2625  del 
11/11/2021

Richiamate le note prot. n. 9382 del 18.02.2021 e prot. n. 58595 del 22.11.2022 con le quali si chiedeva,  
qualora ricorressero le circostanze e previo monitoraggio dello stato fessurativo e di deformazione, nella  
prima, l'estensione degli interventi di restauro e consolidamento strutturale anche ai ponti San Giacomo e 
Cuccagna, e nella seconda, l'aggiornamento del cronoprogramma delle opere già finanziate evidenziando la  
necessità di una razionalizzazione degli interventi finalizzata a non attivare le lavorazioni durante il periodo 
“estivo” per non compromettere l’andamento socio-economico delle attività nelle zone interessate.

Vista la nota prot. 5409 del 30.01.2023 con la quale il Provveditorato Interregionale per le opere pubbliche 
-Veneto – Trentino Alto Adige – Friuli Venezia Giulia,  Ufficio Salvaguardia di Venezia -  Opere marittime 
per il Veneto ha trasmesso i documenti relativi alla  Perizia di variante dell’intervento oggetto del presente  
provvedimento di seguito elencati:

Relazione tecnica e Quadro Economico di raffronto

Cronoprogramma attività 2023-2024

Integrazione oneri della sicurezza per emergenza Covid

Atteso che con Decreto n. 152/RD del 03.03.2023, giusta comunicazione prot.n. 13833 del 07/03/2023, è 
stata approvata la Perizia di Variante trasmessa con prot.n. 5409 del 30/01/2023.

Visto il nuovo quadro economico di perizia: 

DESCRIZIONE DEI CAPITOLI IMPORTI PROGETTO 
ESECUTIVO CARICO 
PROVVEDITORATO

IMPORTI PROGETTO 
ESECUTIVO CARICO 

COMUNE DI 
CHIOGGIA

IMPORTI PERIZIA 
DI VARIANTE A 

CARICO 
PROVVEDITORATO

IMPORTI PERIZIA 
DI VARIANTE A 

CARICO COMUNE 
DI CHIOGGIA

A1) LAVORI A MISURA 168.300,00 1.701.055,65 168.300,00 1.887.171,85

A2) LAVORI IN ECONOMIA - 70.000,00 - -

TOTALE A1 + A2 168.300,00 1.771.055,65 168.300,00 1.887.171,85

B) SOMME A DISPOSIZIONE 34.772,50 236.050,44 34.772,50 113.672,90

C)  ONERI  AGGIUNTIVI  PER 
PRESTAZIONI  PREVISTE  DALLA 
CONVENZIONE

29.497,77 239.870,22 29.497,77 259.481,84

TOTALE A+B+C 232.570,27 2.246.976,31 232.570,27 2.260.326,59

D) IVA 27.429,73 253.023,69 27.429,73 239.673,41

TOTALE IMPORTI A+B+C+D 260.000,00 2.500.000,00 260.000,00 2.500.000,00

Ritenuto  di  approvare  la  perizia  di  variante  che  non  comporta  maggiori  impegni  di  spesa  a  carico 
dell’Amministrazione Comunale.



Ritenuto di rinviare a successivo provvedimento la modifica del cronoprogramma di spesa e il correlato  
Fondo  Pluriennale  Vincolato  essendo  in  corso  di  definizione  il  cronoprogramma  di  esecuzione  delle 
lavorazioni.

Dato atto che è stata assunta agli atti idonea dichiarazione attestante l’assenza di conflitto d’interessi, ai sensi  
degli  artt.  6,  7  e  14  comma 2  e  3  del  D.P.R.  n.  62/2013 e  dell’art  6  bis  della  L.  241/199,  sia  per  il  
Responsabile  del  Procedimento  sia  per  tutti  i  dipendenti  in  qualunque  modo  coinvolti  nel  presente 
procedimento.

Dato atto che è stata assunta agli atti idonea dichiarazione attestante l’assenza di conflitto di interessi così  
come definito dall’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e nei termini delle Linee Guida 15 Anac, sia per il Responsabile 
del Procedimento sia per il sottoscrittore del presente atto.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014 con particolare riferimento 
agli art. 107, 147 bis, 153 comma 5, e 183.
Visto il D.Lgs. n. 118/2011.
Visto il D.Lgs. n. 165/2001.
Visto lo statuto comunale.
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.
Visto il regolamento comunale di contabilità.
Visto il regolamento comunale sui controlli interni.
Visto l’art. 23 del D.Lgs 33 del 14/03/2013.

DETERMINA

di dare atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto che il Provveditorato Interregionale per le opere pubbliche Veneto – Trentino Alto Adige – Friuli 
Venezia Giulia ha trasmesso con nota 5409 del 30.01.2023 la perizia di variante dei lavori di completamento 
degli  interventi  in  Canal  Vena  in  particolare  Ponti  Caneva,  Sant’Andrea,  Filippini  e  Zitelle,  di  cui  al  
Protocollo d’intesa siglato in data 19/12/2018, approvata con  Decreto n. 152/RD del 03.03.2023 di cui alla 
comunicazione prot. n. 13833 del 07/03/2023;

di dare atto che la perizia di variante non comporta maggiori costi a carico dell’Amministrazione Comunale 
e pertanto rimane confermato l’importo complessivo di € 2.500.000,00 impegnato, al netto dei pagamenti già 
eseguiti, come segue:

€ 562,17 al capitolo 500898 “accordo di programma con ministero delle infrastrutture per restauro 
ponti” imp.n. 1358/2023 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2625 del 11/11/2021

€ 14.205,07 al capitolo 500903 “legge 208/2015 - interventi di recupero e risanamento dei ponti lungo 
il Canal Vena” imp. n. 1357/2023 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2619 del 29/12/2020

€ 1.100.000,00  al  capitolo  500898  “accordo  di  programma  con  ministero  delle  infrastrutture  per 
restauro ponti” imp .n. 1356/2023 assunto con Delibera di Giunta n. 248 del 14/12/2018 n. 2625 del  
11/11/2021

€ 981.048,17 al capitolo 500898 “accordo di programma con ministero delle infrastrutture per restauro  
ponti”  imp  .n.  1355/2023  assunto  con  Delibera  di  Giunta  n.  248  del  14/12/2018  n.  2625  del 
11/11/2021



di approvare la perizia di variante composta dai seguenti elaborati allegati al presente atto, trasmessi con  
prot.n. 5409 del 30.01.2023:

Relazione tecnica e Quadro Economico di raffronto

Cronoprogramma attività 2023-2024

Integrazione oneri della sicurezza per emergenza Covid

con il seguente quadro economico di raffronto:

DESCRIZIONE DEI CAPITOLI IMPORTI PROGETTO 
ESECUTIVO CARICO 
PROVVEDITORATO

IMPORTI PROGETTO 
ESECUTIVO CARICO 

COMUNE DI 
CHIOGGIA

IMPORTI PERIZIA 
DI VARIANTE A 

CARICO 
PROVVEDITORATO

IMPORTI PERIZIA 
DI VARIANTE A 

CARICO COMUNE 
DI CHIOGGIA

A1) LAVORI A MISURA 168.300,00 1.701.055,65 168.300,00 1.887.171,85

A2) LAVORI IN ECONOMIA - 70.000,00 - -

TOTALE A1 + A2 168.300,00 1.771.055,65 168.300,00 1.887.171,85

B) SOMME A DISPOSIZIONE 34.772,50 236.050,44 34.772,50 113.672,90

C)  ONERI  AGGIUNTIVI  PER 
PRESTAZIONI  PREVISTE  DALLA 
CONVENZIONE

29.497,77 239.870,22 29.497,77 259.481,84

TOTALE A+B+C 232.570,27 2.246.976,31 232.570,27 2.260.326,59

D) IVA 27.429,73 253.023,69 27.429,73 239.673,41

TOTALE IMPORTI A+B+C+D 260.000,00 2.500.000,00 260.000,00 2.500.000,00

di  rinviare  a  successivo  provvedimento  la  modifica  del  cronoprogramma di  spesa  e  il  correlato  Fondo 
Pluriennale Vincolato essendo in corso di definizione il cronoprogramma di esecuzione delle lavorazioni;

di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,  
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, con parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e  
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento, oltre agli impegni di  
cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico finanziaria  o  sul 
patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio  
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Comune di Chioggia, in  
adempimento delle disposizioni dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune avviene nel rispetto della tutela alla  
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dall'art. 2 ter del D.Lgs n. 196/03, come introdotto dal D.  



Lgs. 101/2018, in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero 
il riferimento a dati sensibili;

di trasmettere il presente provvedimento al Provveditorato  Interregionale per le opere pubbliche Veneto – 
Trentino Alto Adige – Friuli Venezia Giulia.

Chioggia, 22/03/2023

  IL DIRIGENTE
 Settore Lavori Pubblici

 dr. Stefano Penzo 


